
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 79/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Riqualificazione e pedonalizzazione di aree demaniali per facilitare lo svolgimento
dei servizi portuali e garantire accessibilità turistica al porto vecchio di Crotone.
CIG: A011F8A9B5. Errata Corrige n. CUP F11B21007840005 errato e
assegnazione n. CUP F43G22001040001 corretto.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Ssitema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

CONSIDERATO che con Decreto n. 15/2023/ADSP-MTMI del 30/01/2023 è stato affidato il
servizio di redazione del progetto esecutivo e CSP dei lavori di
“Riqualificazione e pedonalizzazione di aree demaniali per facilitare lo
svolgimento dei servizi portuali e garantire accessibilità turistica al porto
vecchio di Crotone” CIG: A011F8A9B5;

CONSIDERATO che in data 04 luglio 2023 alle ore 18:34 è stato trasmesso a mezzo pec il
progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e recupero funzionale delle
aree e della viabilità di accesso al porto vecchio di Crotone”;

CONSIDERATO che con Decreto n. 121/2023/ADSP-MTMI del 11/07/2023 sono stati nominati
ai sensi dell'art.42 e per come meglio specificato nell’allegato I.7 art. 34 c. 2
lett.c) del D.lgs. 36/2023 l'lng. Francesco Sannino e l’Arch. Giuseppe Allegra
verificatori del progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e
pedonalizzazione di aree demaniali per facilitare lo svolgimento dei servizi
portuali e garantire accessibilità turistica al porto vecchio di Crotone” CUP
F11B21007840005 CIG: A011F8A9B5;

CONSIDERATO che con Decreto n. 172/2023/ADSP-MTMI del 02/10/2023 è stata approvata
la procedura di gara inerente i Lavori di “Riqualificazione e pedonalizzazione
di aree demaniali per facilitare lo svolgimento dei servizi portuali e garantire
accessibilità turistica al porto vecchio di Crotone” CUP F11B21007840005 –
CIG: A011F8A9B5;

CONSIDERATO che in data 05/10/2023 è stata avviata sul portale di e-procurement “Mepa”
con n. RDO 3777560 la procedura negoziata (senza pubblicazione del
Bando) per l’assegnazione dei Lavori di “Riqualificazione e pedonalizzazione
di aree demaniali per facilitare lo svolgimento dei servizi portuali e garantire
accessibilità turistica al porto vecchio di Crotone” CUP F11B21007840005 –
CIG: A011F8A9B5;

CONSIDERATO che con decreto n.185/2023/ADSP-MTMI del 26/10/2023 è stata nominata la
commissione giudicatrice della procedura di gara dei lavori di
“Riqualificazione e pedonalizzazione di aree demaniali per facilitare lo
svolgimento dei servizi portuali e garantire accessibilità turistica al porto
vecchio di Crotone”;



CONSIDERATO che con decreto n.218/2023/ADSP-MTMI del 06/12/2023 è stata affidato
l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione (CSE)
dell’intervento denominato lavori di “Riqualificazione e pedonalizzazione di
aree demaniali per facilitare lo svolgimento dei servizi portuali e garantire
accessibilità turistica al porto vecchio di Crotone” all’Arch. Francesco
Astorino;

CONSIDERATO che con decreto n. 220/2023/ADSP-MTMI del 06/12/2023 è stata affidato
l’incarico di direttore dei lavori dell’intervento denominato lavori di
“Riqualificazione e pedonalizzazione di aree demaniali per facilitare lo
svolgimento dei servizi portuali e garantire accessibilità turistica al porto
vecchio di Crotone” all’Arch. Michele Trocino;

CONSIDERATO che con Decreto n. 223/2023/ADSP-MTMI del 06.12.2023, la ditta LA.CI.
SRL con sede legale in Via S.S. 106 KM 241 SNC, 88900 Crotone (KR) -
P.IVA 02926260791 è stata dichiarata aggiudicataria definitiva dei lavori di
"Riqualificazione e pedonalizzazione di aree demaniali per facilitare lo
svolgimento dei servizi portuali e garantire accessibilità turistica al porto
vecchio di Crotone”;

VISTO il contratto n. 55/2024 di repertorio in data 15/01/2024, registrato in via
telematica presso l’agenzia delle Entrate di Palmi (RC) al n.118 – Serie 1T in
data 15.01.2025 con la ditta LA.CI. SRL, con sede legale in Via S.S. 106 KM
241 SNC, 88900 Crotone (KR) - P.IVA 02926260791;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 18.01.2024, con il quale veniva fissata
quale data di ultimazione il 01.06.2024;

CONSIDERATO che con decreto 26/2024 veniva approvato un atto giuridicamente vincolante
di approvazione del cofinanziamento a valere sul fondo unico nazionale
turismo- Avviso prot. n.10640/23 del 30 maggio 2023, Ministero per il
Turismo dei lavori di “Riqualificazione e pedonalizzazione di aree demaniali
per facilitare lo svolgimento dei servizi portuali e garantire accessibilità
turistica al porto vecchio di Crotone”. CUP F11B21007840005 – CIG:
A011F8A9B5 ;

CONSIDERATO che con decreto 44/2025 veniva approvata una perizia di variante n. 1 ai
sensi dall'art. 120 comma 1 lett. c) e comma 3 del D.Lgs. 36/2023 dei lavori
di “Riqualificazione e pedonalizzazione di aree demaniali per facilitare lo
svolgimento dei servizi portuali e garantire accessibilità turistica al porto
vecchio di Crotone”. CUP F11B21007840005 – CIG: A011F8A9B5 ;

DATO ATTO che per mero errore materiale sul primo atto riguardante l’intervento di che
trattasi, è stato trascritto il CUP F11B21007840005 che fa invece riferimento
ad un altro progetto, in luogo del CUP corretto F43G22001040001 che fa
riferimento appunto ai lavori di “Riqualificazione e pedonalizzazione di aree
demaniali per facilitare lo svolgimento dei servizi portuali e garantire
accessibilità turistica al porto vecchio di Crotone” - CIG: A011F8A9B5;

DATO ATTO che l’errato riporto del CUP sul primo atto, si è poi involontariamente ripetuto
anche negli atti successivi, sopra richiamati;

RITENUTO necessario dare seguito alla correzione dell’errore attribuendo all’intervento il
corretto CUP F43G22001040001;

VISTI gli atti d’ufficio;



DECRETA

1. Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2. Di dare atto che il CUP corretto riferito ai lavori di “Riqualificazione e pedonalizzazione di aree
demaniali per facilitare lo svolgimento dei servizi portuali e garantire accessibilità turistica al
porto vecchio di Crotone” è il n. F43G22001040001 - CIG: A011F8A9B5;

3. Di dare atto, altresì, che nei seguenti decreti, per un errore materiale, è stato riportato il CUP
F11B21007840005 al posto di quello corretto sopra citato:

• Decreto 121/2023/ADSP-MTMI;

• Decreto 172/2023/ADSP-MTMI;

• Decreto 185/2023/ADSP-MTMI;

• Decreto 218/2023/ADSP-MTMI;

• Decreto 220/2023/ADSP-MTMI;

• Decreto 223/2023/ADSP-MTMI;

• Decreto 26/2024/ADSP-MTMI;

• Decreto 44/2025/ADSP-MTMI;

4. Di dare mandato all’Area Finanza, Controllo e Risorse Umane, di procedere alla rettifica del
CUP sugli impegni e sub-impegni di cui ai Decreti sopra richiamati, Cap. U 1201011/09 RR.PP.
2023, fermo restando che la rettifica opera a far data dall’adozione del presente Decreto e,
quindi, sui movimenti contabili che verranno effettuati in futuro;

5. Di dare atto che sarà cura del RUP provvedere alle dovute rettifiche in sede di rendicontazione;

6. Di trasmettere il presente Decreto al RUP, Ing. Francesco Celi, per il seguito di competenza;

7. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 24/06/2025

IL DIRIGENTE
AREA SEDI PERIFERICHE

P.T.A.
IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_2#posizionefirma_2


IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2025-06-24T15:34:51+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-06-24T16:20:40+0200
	Pasquale Faraone


		2025-06-24T16:21:10+0200
	Pasquale Faraone




